
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00215408- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota presentada por el estudiante BELFIORE, JUAN PABLO DNI 42784211, solicitando
reconocimiento de materias aprobadas en las Carreras de Licenciatura en Historia, Plan
1993, y como Alumno Vocacional (OHCS 17/08 y RR 1146/00 y Régimen de Alumnos de la
FFyH), para ser acreditadas en la Carrera Licenciatura en Geografía, Plan 2003, de la
Facultad de Filosofía y Humanidades, como equivalentes; y

CONSIDERANDO:

Que el estudiante cumple con los requerimientos establecidos en la OHCS 10/2018 para
solicitud de equivalencias.

Que asimismo acredita las condiciones del régimen de Alumno/a Vocacional para que se
reconozca equivalente la materia 12-1906V - TEORÍA Y METODOLOGÍA DE LA
INVESTIGACIÓN EN GEOGRAFÍA aprobada el 04/12/2023 con nota 9.0 (Nueve -
Aprobado), según acta 12#823.

Que el coordinador académico del Departamento de Geografía, informa en orden 12 del EX-
2024-00215408- -UNC-ME#FFYH, que corresponde la acreditación de las equivalencias
totales de las materias: “AMBIENTE FÍSICO”, “GEOGRAFÍA ECONÓMICA Y SOCIAL”,
“INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO GEOGRÁFICO”, “ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y
CULTURAL”, “ECONOMÍA POLÍTICA”, “GEOGRAFÍA HUMANA”, “HISTORIA
CONTEMPORÁNEA DE ASIA Y ÁFRICA”, “HISTORIA DE AMÉRICA I”, “HISTORIA DE
AMÉRICA II”, “INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA”, “INTRODUCCIÓN A LA PROBLEMÁTICA
FILOSÓFICA”, “PRUEBA DE SUFICIENCIA EN IDIOMA EXTRANJERO (INGLÉS)”; ya que
son materias de la currícula de la Licenciatura en Geografía acreditadas como optativas en la
Licenciatura en Historia.

Que la Prof. Julieta Capdeville dictamina que para la materia “SOCIOLOGIA”, corresponde
otorgar equivalencia parcial. El estudiante debe rendir las siguientes unidades del programa
de Sociología del año 2023:

Unidad I. El objeto de estudio de la sociología y el oficio de sociólogo...
1. El conocimiento como “construcción”. Una Sociología de la Sociología: Las condiciones
histórico sociales de producción de la práctica y la teoría sociológica. La construcción de
problemas sociológicos y la jerarquía epistemológica: Ruptura, construcción de los hechos



sociales. ¿Para qué sirve la sociología?
2. La acción social como objeto de estudio de la sociología.

Unidad III. Clases y conflictos de clases en K. Marx.
3. Antonio Gramsci y el análisis de la superestructura: sociedad civil y sociedad política.
Hegemonía y rol de los intelectuales. El sentido espacial de las espacial de las reflexiones
gramscianas a partir de la noción de revolución pasiva.

Unidad IV. Modos de producción y la producción del espacio
1. Henri Lefebvre y los modos de producción y la producción del espacio: el espacio
absoluto, histórico, abstracto y diferencial.
2. La teoría unitaria del espacio (físico, mental y social). La <>: las prácticas espaciales, las
representaciones del espacio y los espacios de representación.
3. La geografía histórica del capitalismo: los ajuste espacio - temporales y la acumulación por
desposesión.

Unidad VI. Estructura, agentes e interacciones
1. El análisis estratégico en sociología: planteos comunes y divergentes.
2. Teoría de las configuraciones en Norbert Elías. Los conceptos de figuración, sociogénesis
y psicogénesis.

Unidad VII. Campo, habitus y práctica
1. P. Bourdieu y la teoría de la práctica: Los conceptos de: capital, campo y habitus. La
dimensión estructural y la dinámica de la trayectoria. Posición– disposiciones – tomas de
posición. Intereses y estrategias.
2. El espacio social y las clases sociales.

Por ello;

LA DECANA DE LA

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: RECONOCER al estudiante BELFIORE, JUAN PABLO DNI 42784211, equivalencia
total en las materias que se listan a continuación para la carrera Licenciatura en Geografía, Plan
2003.

CÓDIGO MATERIA NOTA CRÉDITOS
12-01901 INTRODUCCIÓN AL PENSAMIENTO GEOGRÁFICO 9.0 (Nueve) 10
12-01903 GEOGRAFÍA ECONÓMICA Y SOCIAL 7.0 (Siete) 10
12-01905 AMBIENTE FÍSICO 10.0 (Diez) 9

12-
070HG ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y CULTURAL (OPTATIVA) 6.0 (Seis) 10

12-083HG ECONOMÍA POLÍTICA (OPTATIVA) 9.0 (Nueve) 10
12-020HG GEOGRAFÍA HUMANA (OPTATIVA) 9.0 (Nueve) 10

12-076HG HISTORIA CONTEMPORÁNEA DE ASIA Y ÁFRICA
(OPTATIVA) 9.0 (Nueve) 10

12-018HG HISTORIA DE AMÉRICA I (OPTATIVA) 10.0 (Diez) 10
12-025HG HISTORIA DE AMÉRICA II (OPTATIVA) 8.0 (Ocho) 10
12-004HG INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA (OPTATIVA) 10.0 (Diez) 10

12-GE102 INTRODUCCIÓN A LA PROBLEMÁTICA FILOSÓFICA
(OPTATIVA) 8.0 (Ocho) 11

12-01913 IDIOMA INGLÉS A (Aprobado) 7
TEORÍA Y METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN



12-01906 EN GEOGRAFÍA 9.0 (Nueve) 10

 

ARTÍCULO 2º: OTORGAR equivalencia parcial en la materia (12-0G033) SOCIOLOGÍA, debiendo
el estudiante rendir un coloquio de las siguientes unidades del programa de la materia Sociología
del año 2023.
El detalle de los temas de cada unidad, se encuentra enumerado en los CONSIDERANDO:

Unidad I. El objeto de estudio de la sociología y el oficio de sociólogo...

Unidad III. Clases y conflictos de clases en K. Marx.

Unidad IV. Modos de producción y la producción del espacio.

Unidad VI. Estructura, agentes e interacciones

Unidad VII. Campo, habitus y práctica

 

ARTÍCULO 3º: Autorizar al Área Enseñanza a implementar la presente resolución.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese, inclúyase en el digesto de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

ib


	numero_documento: RD-2024-1222-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Viernes 20 de Septiembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-09-18T11:59:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Gustavo Gimenez
	cargo_0: Secretario Académico
	reparticion_0: Académica Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-20T01:58:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-20T01:58:43-0300
	GDE UNC




